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I. Введение

Усиление глобального антропогенного влияния приводит к изменениям состава

морской воды, особенно в эстуарных зонах, куда осуществляется массовый экспорт

биогенных веществ. Сельскохозяйственная и животноводческая активность, смыв

удобрений, промышленные сбросы способствуют эвтрофикации морских экосистем,

что, в свою очередь, приводит к интенсивному развитию фитопланктона и учащению

формирования обильных цветений микроводорослей.

Фитопланктонные микроорганизмы являются важнейшими первичными

продуцентами в мировом океане и играет важную роль в морских экосистемах и

глобальных биогеохимических циклах (Falkowski, 2012). В условиях глобальной

эвтрофикации возникает необходимость в изучении влияния изменения состава воды

на физиологические параметры водорослей. В связи с изменяющимися условиями

некоторые группы микроорганизмов привлекают к себе все больший научный интерес,

к одной из них относятся протисты типа Dinoflagellata.

Несмотря на то что в последние несколько десятилетий тип Dinoflagellata активно

исследуется в полевых условиях и в лабораториях разных стран мира, информация о

некоторых аспектах их жизнедеятельности представлена не в полном объеме. До сих

пор не было произведено полное секвенирование генома этих организмов, и многие

белки не были выделены и охарактеризованы. Тем не менее, в условиях эвтрофикации

изучение азотного метаболизма динофлагеллят представляет интерес, поскольку

именно повышенная концентрация азота в морской воде в первую очередь

предоставляет им конкурентное преимущество и позволяет образовывать интенсивные

цветения, также известные как «красные приливы». Изучение механизмов регуляции

азотного метаболизма динофлагеллят позволит расширить понимание экологических

процессов и влияния содержания азота в морской воде на динамику популяций

фитопланктона.

На данный момент в литературе хорошо освещено влияние концентрации

источников азота в среде на физиологические и морфологические параметры

динофлагеллят (Ou et al., 2014; Olenina et al., 2016), однако очень малое количество

работ посвящено влиянию непосредственно формы азота на клетки. Это немаловажно,

поскольку динофлагелляты демонстрируют выраженные предпочтения при

поглощении различных источников азота. Предположительно, наличие различных

форм азота в среде может по-разному влиять на биосинтетические процессы,
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проходящие в клетке, и тем самым обусловливать вариабельность морфологических и

физиологических параметров.

Целью работы было изучить влияние различных источников азота и их

комбинаций на морфологию и физиологию динофлагеллят.

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

1. Изучить влияние различных источников азота и их комбинаций на

морфологические и физиологические параметры клеток, растущих в

периодической культуре;

2. Изучить влияние различных источников азота на морфологические и

физиологические параметры клеток, растущих в проточной культуре;

3. Сконструировать праймеры к генам транспортера мочевины и транспортера

нитрата и амплифицировать фрагменты этих генов у лабораторных клонов

Prorocentrum minimum.

Работа частично поддержана грантами РНФ, проект 16-14-10116, и РФФИ,

проект 15-29-02706.
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II. Обзор литературы

Изменения условий внешней среды под воздействием антропогенной

эвтрофикации и их влияние на динофлагеллят

II.1. Влияние антропогенной эвтрофикации на морские экосистемы

Морской цикл азота является одним из самых сложных биогеохимических

циклов, поскольку включает в себя огромное разнообразие азотсодержащих

соединений и реакций их трансформации (Zehr, Kudela, 2011; Dagenais-Bellefeuille et

al., 2013). Большая часть азота в океане находится в форме растворенного газа N2. Он

переводится в доступную для ассимиляции форму при помощи азотфиксации,

осуществляемой прокариотическими организмами. Фиксированный азот представлен,

главным образом, нитратом (NO3
−; ~88%), растворенными органическими веществами

(~11,7%), а также нитритом (NO2
−), аммонием (NH4

+) и взвешенными частицами

органического азота (Gruber, 2008). Распределение и соотношение азотсодержащих

веществ изменяется в зависимости от глубины и проходящих в океане биологических

процессов.

Как правило, концентрация доступного для ассимиляции азота в морской воде

очень низка, поэтому он является элементом, лимитирующим рост

фотосинтезирующих организмов и, следовательно, первичную продукцию (Falkowski,

1997). Однако в настоящее время прибрежные экосистемы часто получают

интенсивный приток азотсодержащих веществ в результате антропогенной

эвтрофикации, которая считается одной из крупнейших экологических проблем нашего

времени (Howarth et al., 2002). Антропогенная эвтрофикация – это загрязнение

прибрежных вод биогенными элементами в результате деятельности человека. Рост

населения, развитие сельского хозяйства и промышленности влекут за собой

увеличение объема сточных вод и стоков с возделываемых земель, содержащих

биогенные элементы в высоких концентрациях (Glibert et al., 2005). За последние

несколько десятилетий благодаря активному использованию синтетических удобрений

экспорт органических азотсодержащих соединений в прибрежные зоны возрос в

несколько раз (Galloway et al., 2004; Glibert et al., 2005); при этом более 50% азота,

используемого в удобрениях, представлено в форме мочевины (Glibert et al., 2006).

Развитие животноводческого и аквакультурного хозяйств приводит к обильному
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экспорту ионов аммония и мочевины в прибрежные воды со сточными водами и

посредством атмосферных осадков (Burkholder et al., 2006; Bouwman et al., 2013).

Таким образом, антропогенное загрязнение влечет за собой как повышение

общей концентрации доступного для ассимиляции азота в прибрежных водах, так и

увеличение разнообразия его форм. Подобные перестройки ведут к изменению

качественного (видового) и количественного состава сообществ, когда одни группы

организмов начинают вытеснять другие. Так, было отмечено, что в последние

десятилетия доминирующей группой эукариотических микроорганизмов в прибрежных

экосистемах часто становятся динофлагелляты (Glibert et al., 2004; Heil et al., 2007). По-

видимому, в условиях повышенной концентрации растворенных органических веществ,

в том числе мочевины, они получают конкурентное преимущество благодаря

особенностям их физиологии.

II.2. Краткая характеристика типа Dinoflagellata

Динофлагелляты (Dinoflagellata (Bütschli) Fensome, Taylor, Norris, Sarjeant, Eharton

et Williams 1993) – тип одноклеточных эукариотных организмов из группы Alveolata,

широко распространенных в морских и пресноводных экосистемах (Hackett et al., 2004)

(рис.1).

Рис. 1. Внешний вид динофлагеллят на примере Prorocentrum minimum (из: Pertola

et al., 2003).

Для динофлагеллят характерен ряд цитологических и биохимических

особенностей. Как правило, вегетативная стадия представлена монадной формой с

двумя неравными жгутиками. Покровы динофлагеллят – амфиесма – представляют
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собой разновидность типичной для всех альвеолят пелликулы, состоящей из

плазмалеммы и альвеолярных пузырьков под ней (Pozdnyakov, Skarlato, 2012).

Типичное ядро динофлагеллят – динокарион, содержит постоянно конденсированные

хромосомы. Деление динокариона – диномитоз, представляет собой особую

разновидность закрытого внеядерного плевромитоза, при котором микротрубочки

веретена деления располагаются в каналах, пронизывающих делящееся ядро. Для

динофлагеллят характерны геномы больших размеров, некоторые виды обладают

одними из самых больших геномов среди всех эукариот (около 200 млрд. п.н.). Они

синтезируют особые мембранные стеролы – диностеролы. У фотосинтезирующих

динофлагеллят выделяют пять типов пластид, каждый из которых имеет свою

филогению и строение, которые являются результатом вторичного или третичного

эндосимбиоза (Schnepf and ElbräChter, 1999; Yoon et al., 2002). Они синтезируют

особый каротиноид, характерный только для динофлагеллят – перидинин.

Динофлагелляты демонстрируют разнообразные стратегии питания, среди них

встречаются как фотоавтотрофы, так и гетеротрофы. Некоторые виды способны к

миксотрофии, то есть сочетают оба типа питания, что дает им возможность

использовать как органические, так и неорганические источники питательных веществ

(Stoecker, 1999). Считается, что в роли триггеров может выступать ряд внешних

факторов, например таких, как концентрация азота и фосфора в среде, освещение или

температура (Stoecker, 1999; Матанцева, Скарлато, 2013). Динофлагелляты способны

синтезировать широкий спектр вторичных метаболитов, в том числе разнообразные

токсины (Hackett et al., 2004). В определенных условиях эти микроорганизмы способны

формировать обширные цветения в прибрежных зонах, зачастую сопряженные с

синтезом разнообразных токсинов, известные как «красные приливы» (Hackett et al.,

2004).

О молекулярных механизмах азотного метаболизма динофлагеллят до сих пор

известно достаточно мало. Белки динофлагеллят, отвечающие за транспорт азотных

соединений внутрь клетки и за начальные стадии азотного метаболизма, не были

очищены и исследованы. До сих пор не удалось получить полностью секвенированный

геном динофлагеллят, а имеющиеся транскриптомные базы данных не аннотированы и

не отражают полную информацию о геномах этих организмов.
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II.3. Влияние условий внешней среды на физиологию и морфологию

фитопланктонных организмов

На физиологическое и морфологическое состояние клеток могут влиять такие

факторы внешней среды, как температура, соленость и концентрация азота. Например,

известно, что высокие концентрации азота в среде необходимы для формирования

обильных цветений динофлагеллят (Lee, 2006). Кроме того, концентрация питательных

веществ в среде влияет на уровень синтеза вторичных метаболитов этих

микроорганизмов. Так, в условиях лимитирования по азоту у некоторых видов

наблюдается повышенная продукция токсинов (Johansson, Granéli, 1999). Также было

отмечено, что высокие концентрации азота стимулировали накопление большого

количества белков в клетках на экспоненциальной стадии роста (Fabregas et al., 1989;

Fernandez-Reiriz et al., 1989; Fidalgo et al., 1995), при этом наибольшее содержание

белка у P. minimum было зафиксировано при росте на среде с нитратом в качестве

источника азота.

Несмотря на то что способность динофлагеллят ассимилировать различные

источники азота активно изучается как в лабораторных, так и в полевых условиях,

эффект, оказываемый поглощением различных форм азотсодержащих соединений на

клетки, недостаточно изучен (Ou et al., 2014). В литературных источниках широко

освещены особенности поглощения и ассимиляции предпочтительных источников

азота фитопланктоном и изменения скорости роста клеток в зависимости от различных

источников (Fan et al., 2003), также исследовались эффекты ингибирования поглощения

одних азотсодержащих субстратов в присутствии других (Lomas, Glibert, 1999; Jauzein

et al., 2008; Matantseva et al., 2016). Однако относительно немного работ было

посвящено исследованию действия различных форм азота на некоторые аспекты

морфологии и физиологического состояния клеток фотосинтезирующих организмов

(Utting, 1985; Fidalgo et al., 1995).

К основным параметрам, отражающим общее физиологическое состояние клеток

фототрофных организмов, можно отнести их форму и размер, интенсивность

автофлуоресценции пигментов в клетке, скорость поглощения бикарбоната и

соединений азота, а также интенсивность синтеза РНК.
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II.3.1. Размер и форма клеток

Размер клеток – это ключевое свойство, отражающее физиологические и

экологические аспекты, такие как скорость метаболизма, абсорбция света (Raven, 1984;

Finkel, 2001), потребность в питательных веществах, их диффузия и поглощение

(Aksnes, Egge, 1991), скорость оседания клеток и плотность популяции (Kiørboe, 1993;

Waite et al., 1997).

Известно, что на форму и размер клеток планктонных микроорганизмов могут

влиять такие внешние факторы, как соленость воды, температура и концентрация

питательных веществ (Dale et al., 1999; Laabir et al., 2011; Röder et al., 2012, Sildever et

al., 2015). Так, было подсчитано, что повышение температуры на 1ºC приводит к

уменьшению объема клетки на ~2,5%. Возможно, это объясняется тем, что при

повышении температуры изменяется соотношение питательных веществ, и

преимущество получают клетки меньших размеров, либо уменьшение размеров связано

с быстрым делением клеток (Atkinson et al., 2003). Также известно, что при высокой

концентрации CO2 клетки динофлагеллят с меньшим размером получают

преимущество, возможно, за счет более тонкого диффузионного слоя вокруг клетки

(Finkel et al., 2007).

Последние исследования на примере модельного объекта P. minimum

продемонстрировали зависимость клеточных размеров от солености и концентрации

питательных веществ: повышение солености приводило к уменьшению размеров

клеток (Garcia et al., 2012; Mitra et al., 2012; Olenina et al., 2016), в то время как

повышение концентрации питательных веществ способствовало увеличению

клеточных размеров (Roder et al., 2012). По сравнению с мелкими клетками крупные

росли медленнее, но при этом имели большую плотность популяции (Olenina et al.,

2016) и способность к более интенсивному поглощению азота, что связано с их

потребностями и большими объемами запасных веществ (Marañón, 2013). Кроме того,

есть данные, что переход к миксотрофному питанию ведет к увеличению клеточного

размера и объема на 60% (Legrand et al., 1998; Litaker et al., 2002).

Размер клетки выступает в качестве биофизического ограничителя диффузии и

определяет потребность фитопланктона в питательных веществах. Именно их

концентрация зачастую является главным параметром, определяющим размер клеток и

видовое соотношение внутри фитопланктонных сообществ (Chisholm, 1992; Coale et al.,

1996). С увеличением размера увеличивается порог концентрации биогенных веществ,

ниже которого клетки неспособны поддерживать скорость роста (Chisholm, 1992).
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Понимание этих ограничений позволяет предположить, каким образом меньший

клеточный размер предоставляет преимущества в условиях недостатка биогенных

веществ (Marañón, 2015).

Стоит отметить, что при образовании цветений, которые сопряжены с высокими

концентрациями питательных веществ в среде, в популяции динофлагеллят

доминируют крупные клетки. Некоторые исследователи предполагают, что они

получают преимущество благодаря своим крупным размерам: это позволяет

гетеротрофным и миксотрофным динофлагеллятам питаться более мелкими видами

фитопланктона и избегать других хищников (Kiørboe, 2008; Irigoien et al., 2005; Barton

et al., 2013).

II.3.2. Количество пиментов в клетке

Количество хлорофилла а в клетке служит индикатором фотосинтетической

активности. Исследования диатомовых водорослей показали, что концентрация

пигмента резко уменьшалась, когда клетки оказывались в условиях лимитации по азоту

(Li, Goldman, 1981). Самое большое количество хлорофилла а наблюдали у клеток,

выращенных в среде с добавлением нитрата, в то время, как клетки, выращенные с

добавлением мочевины, имели самые низкие показатели. В другом исследовании

количество хлорофилла а в клетках динофлагеллят, культивируемых с добавлением

растворенного органического азота, было сопоставимо с количеством хлорофилла в

клетках, выращенных с добавлением аммония, что свидетельствует о высокой

эффективности поглощения органических азотсодержащих веществ (Ou et al., 2014).

Ряд исследователей предполагает, что содержание хлорофилла а в также зависит

от размера клеток (Kirk, 1994; Sathyendranath et al., 1996; Stuart et al., 1998). Это

обуславливается тем, что клеточный размер влияет на путь прохождения световой

волны: чем крупнее клетка, тем он длиннее. Удлинение пути, необходимое для

преодоления объема крупных клеток, приводит к уменьшению абсорбции света на

единицу объема (Fujiki, 2002). Абсорбция света хлорофиллом а также уменьшается с

увеличением размеров клеток из-за эффекта самозатенения пигмента, особенно в

условиях низкой освещенности, когда концентрация внутриклеточных пигментов

возрастает (Finkel, 2001).
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II.3.3. Скорость поглощения неорганического углерода

Интенсивность поглощения неорганического углерода в форме CO2 и HCO3
−

отражает фотосинтетическую активность клеток динофлагеллят в зависимости от

условий культивирования. Скорость поглощения неорганического углерода клетками

динофлагеллят напрямую зависит от условий освещения. Так, клетки, культивируемые

при низкой освещенности, увеличивали фотосинтетическую активность и,

соответственно, скорость поглощения неорганического углерода (Fan, Glibert, 2005).

Исследование клеток P. minimum, выращенных в среде с добавлением таких

источников азота как нитрат, аммоний и мочевина показало, что в отличие от

концентрации азота и фосфора концентрация внутриклеточного углерода практически

не менялась. Количество углерода в клетках, выращенных на нитрате, аммонии и

мочевине, было постоянным на стационарной фазе и составляло от 220−232 пг на

клетку, но было значительно ниже, чем в клетках, выращенных в среде с добавлением

гуминовых кислот в качестве источника азота (262 ± 4 пг) (Ou et al., 2014).

II.3.4. Скорость поглощения азота

Эксперименты с добавлением в среду различных азотсодержащих веществ

показали, что динофлагелляты в течение нескольких дней поглощали практически весь

доступный азот. Культуры, выращенные с добавлением нитрата, мочевины и аммония в

эквимолярных концентрациях, имели одинаковые скорости роста и одинаковую

плотность клеток (Levasseur et al., 1993; Lourenco, 2002; Ou et al., 2014; Liu et al., 2015).

В то же время клетки, культивируемые с добавлением смеси растворенных

органических азотсодержащих веществ, росли быстрее. При этом скорость

ассимиляции смеси органических азотсодержащих веществ была выше, чем скорость

ассимиляции мочевины и аммония как единственных источников азота (Ou et al., 2014),

хотя в большинстве случаев в качестве предпочтительного источника азота выступает

именно аммоний, поскольку для его ассимиляции требуется меньше всего энергии

(Antia et al., 1991). Интересно, что аммоний в среде ингибирует поглощение нитрата

(Lomas, Glibert, 1999) и мочевины (Jauzein et al., 2008) клетками динофлагеллят.

Несмотря на это, высокие концентрации аммония токсичны для фитопланктона

(Källqvist, Svenson, 2003; Glibert et al., 2015).

Многочисленные исследования показали, что динофлагелляты способны

ассимилировать мочевину так же эффективно, как и неорганический азот благодаря
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высокой активности уреазы (Dyhrman, Anderson, 2003; Solomon, Glibert, 2008). При

поступлении в клетку мочевина гидролизуется с образованием двух молекул аммония и

одной молекулы бикарбоната (Mobley, Hausinger, 1989). Более того, недавние

исследования показали, что мочевина в среде частично ингибирует ассимиляцию

нитрата, что, возможно, объясняется снижением эффективности транспортеров нитрата

(Matantseva et al., 2016) или репрессией активности нитратредуктазы (Liu et al., 2015).

II.3.5. Интенсивность синтеза РНК

В присутствии смеси источников азота клеткам необходимо синтезировать и

встроить в мембрану транспортеры азотсодержащих веществ и усилить синтез

ферментов, отвечающих за ассимиляцию различных азотсодержащих соединений.

Синтез дополнительных белков, обеспечивающих ответ клетки на изменение внешних

факторов и регуляцию метаболизма, сопряжен с увеличением общего уровня синтеза

мРНК в клетке. Таким образом, уровень синтеза РНК отражает интенсивность

биосинтетических процессов, идущих в клетках динофлагеллят (Pfeiffer, Tolmach,

1968).

II.4. Prorocentrum minimum: причины успешного распространения

Климатические изменения, влекущие за собой уменьшение солености вод,

температуры и концентрации питательных веществ, оказывают значительное влияние

на состав планктонных экосистем, что приводит к изменению видового состава и, как

следствие, к распространению видов-вселенцев и учащению образования цветения

водорослей (Wasmund et al., 2008). P. minimum является единственным


[…]


(Johansson, Granéli, 1999). В наших экспериментах для расчета скорости поглощения

азота было использовано значение 100 нМ. Контрольные расчеты показали, что

изменение концентрации азота в диапазоне 100−500 нМ приводило лишь к

незначительным изменениям в получаемых значениях скорости поглощения

субстратов, которые не превышали стандартных отклонений для каждой параллели.

Известно, что в отличие от других систематических групп, динофлагелляты

характеризуются высокой активностью уреазы, что дает им конкурентное

преимущество в условиях глобальной эвтрофикации (Solomon, Glibert, 2008). Однако

самые высокие скорости поглощения азота во время фазы динамического равновесия

продемонстрировали клетки, растущие на нитрате и на аммонии в фазе
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экспоненциального роста. Возможно, это объясняется тем, что при низких

концентрациях азота в среде клетки имеют высокое сродство к нитрату.

Результаты измерения скорости поглощения углерода приведены на рис. 16.

Клетки в вариантах опыта, находившихся в фазе динамического равновесия,

продемонстрировали сходные скорости поглощения азота. Это подтверждается и

литературными данными (Ou et al., 2014). Клетки культуры, растущей на аммонии в

экспоненциальной фазе роста, показали очень высокую скорость поглощения углерода

(30,5×105 пг/кл). Это объясняется тем, что во время активного роста и деления

необходимо большее количество углерода.

Рис. 16. Скорость поглощения углерода в зависимости от различных источников в

фазе динамического равновесия (X̅ ± SX̅, n=2).

IV.3. Результаты анализа и амплификации генов транспортера

мочевины и транспортера нитрата

Увеличение уровней синтеза РНК, возможно, объясняется экспрессией генов,

вовлеченных в азотный метаболизм. Поскольку культуры, растущие на мочевине и

нитрате, представляли наибольший интерес, было решено идентифицировать и

исследовать гены транспортера мочевины и транспортера нитрата у P. minimum. Нами

было предпринято несколько попыток сконструировать праймеры на основе

последовательностей, найденных в транскриптомной базе MMETPS, но они не
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принесли положительных результатов. Литературные данные (Mendez et al., 2015)

проливают свет на экзонно-интронную структуру генов динофлагеллят на примере

Crypthecodinium cohnii, они были взята за основу при конструировании праймеров для

искомых генов.

Из вышеуказанной статьи следовало, что сайты сплайсинга экзонов в геноме

динофлагеллят в большинстве случаев маркируются короткой последовательностью

AGG. Это оказалось удобным для составления праймеров к последовательности гена,

взятой из транскриптомной базы. В таком случае было возможно два варианта

расположения праймеров на исследуемом фрагменте гена: либо на коротком участке

экзона между двумя последовательностями AGG (рис. 17, А), либо на участке,

включающем последовательность AGG. Второй вариант расположения праймеров

позволяет проверить возможность наличия интрона в исследуемом участке (рис. 17, Б).

Рис. 17. Варианты расположения праймеров, сконструированных на основе

транскрибированной ДНК, на участок геномной ДНК относительно экзонов и

интронов.

На основе последовательности гена транспортера мочевины, найденной в

транскриптоме P. minimum из базы MMETPS при помощи программы OligoAnalyzer 3.1

были подобраны 6 пар праймеров. Праймеры DUR3F1/R1, DU3F2/R2, Dur3F3/R3 были

сконструированы для присоединения к участку экзона непосредственно перед

триплетом AGG. Праймеры DUR3F4/R4, DUR3F5/R5, DUR3F6/R6 были

сконструированы для присоединения к участкам экзонов по обе стороны от участка

AGG (Таблица 3 Приложения). При подборе оптимальных условий для амплификации

А

Б
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проводилась ПЦР с градиентом температуры 55−60. Полученные фрагменты имели

длину 100−200 пн, что соответствовало ожидаемому размеру.

При амплификации пары праймеров DUR3F1/R1, DUR3F2/R2, DUR3F3/R3,

DUR3F4/R4 и DUR3F5/R5 дали положительные результаты (рис. 18). Амплификация с

использованием пары праймеров Dur3F6/R6 дала отрицательный результат, что, скорее

всего, связано с тем, что амплифицированный участок включал в себя интрон большого

размера, в результате чего фрагмент мог оказаться слишком длинным для

амплификации с используемой полимеразой. В таблице 4 указаны праймеры для гена

транспортера мочевины DUR3, давшие положительный результат при амплификации.

Рис 18. Электрофореграмма продуктов амплификации с помощью праймеров для

гена транспортера мочевины Dur3.

1 – праймер Dur3F1/Dur3R1; 2 – Dur3F2/Dur3R2; 3 – Dur3F3/Dur3R3; 4 –

Dur3F4/Dur3R4; 5 – Dur3F5/Dur3R5; 6 – TUA; 7 – MDH; К+ - положительный контроль;

К- - отрицательный контроль; М – маркер молекулярной массы (п.н.).

43

Таблица 4. Праймеры DUR3, показавшие положительный результат при

амплификации.

DUR3F1 5′ - CCTTCATCTTCTTCTGCCTGC - 3′

DUR3R1 5′ - ACAGGATCACGCCCCAC- 3′

DUR3F2 5′ - GCAACTGGCGATCAGATTCTC- 3′

DUR3R2 5′ - GTTCCACAGGGGCACCAC- 3′

DUR3F3 5′ - TCGGCGAGATCACGGTG- 3′

DUR3R3 5′ - CAGACTGGTCGTTCTCCATC- 3′

DUR3F4 5′ - GTGTACTTGGACAAGACCGC- 3′

DUR3R4 5′ - CACTGCGACACAATGACCGAC- 3′

DUR3F5 5′ - CACCGTGTTCGTGGACCAGTC- 3′

DUR3R5 5′ - GAACCACACCAAGCCGCCC- 3′

При конструировании праймеров для амплификации последовательности гена

транспортера нитрата использовался тот же принцип, что и при конструировании

праймеров для транспортера мочевины. Для амплификации последовательности гена

транспортера нитрата было подобрано 6 пар праймеров на основе последовательности

транспортера нитрата, найденной в транскриптоме P. minimum из базы MMETPS.

Для получения последовательностей генов лабораторных клонов P. minimum на

основе последовательностей генов из транскриптомной базы данных MMETPS при

помощи программы OligoAnalyzer 3.1, были подобраны праймеры к генам

транспортера мочевины Dur3 и транспортеров нитрата NRT 1.1 (Таблица 4

Приложения) и NRT 2.1. (Таблица 5 Приложения) (рис. 19). При составлении

праймеров учитывалась экзон-интронная структура гена, праймеры подбирали к

участкам, предположительно являющимися экзонами. Длина фрагментов составила

100−250 п.н. В таблице 5 указаны праймеры для гена транспортера нитрата NRT2.1,

давшие положительный результат при амплификации
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Рис. 19. Электрофореграмма продуктов амплификации с помощью праймеров для гена

транспортера нитрата NRT.

1 – праймер NRT1.1 F1/R1, 2 – NRT1.1 F2/R2, 3 – NRT1.1 F6/R6, 4 – NRT2.1 F1/R1, 5 –

NRT2.1 F5/R5, 6 – NRT2.1F6/R6, 7 – MDH F/R, 8 – TUA F/R, К+ - положительный

контроль; К- - отрицательный контроль; М – маркер молекулярной массы (п.н.).

Таблица 5. Праймеры NRT, показавшие положительный результат при амплификации.

NRT1.1F1 5′ - CCTGGGATACTCCGTGTCG - 3′

NRT1.1R1 5′ - CAAAGCCGCCACCGTG - 3′

NRT2.1F1 5′ - CGAAGTCCTCCCTAAGTGCG - 3′

NRT2.1R1 5′ - GCACAAAGATCGTGATGCCGAC - 3′

NRT2.1F5 5′ - CATTGGGCGGCATCTTCAGC - 3′

NRT2.1R5 5′ - CATGGCTGCGAGTTCTCCAC - 3′

Сконструированные праймеры также подходят для детекции генов посредством

ПЦР в режиме реального времени. Дополнительно была проведена амплификация с

использованием контрольных праймеров для генов тубулина α (TUAF/R) и

малатдегидрогеназы (MDHF/R), подобранные непосредственно для P. minimum (Guo,

Ki, 2012). Эти гены продемонстрировали наиболее стабильную экспрессию при

изменении факторов внешней среды. К сожалению, методика выделения РНК и

проведение ПЦР в режиме реального времени из клеток динофлагеллят не отработана в

лаборатории одноклеточных организмов ИНЦ РАН, из-за чего работа с данным

методом в установленные сроки не представлялась возможным. Тем не менее, в
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будущем планируется исследовать экспрессию генов транспортера мочевины и

транспортера нитрата в клетках, выращенных с добавлением различных источников

азота, методом РТ-ПЦР.

Секвенирование всех амплифицированных фрагментов гена транспортера

мочевины DUR3 показало очень высокое сходство последовательностей P. minimum с

последовательностью, представленной в транскриптоме.

Пары праймеров NRT1.1 F1/R1, NRT2.1 F1/R1 и NRT2.1 F5/R5 были успешно

выделены и секвенированы. Фрагмент NRT2.1F1/R1 продемонстрировал высокое

сходство к последовательности гена транспортера нитрата, фрагмент NRT2.1 F5/R5

частично совпал с последовательностью из транскриптома, возможно,

амплифицированный участок содержал интрон. Сходство последовательности NRT1.1

F1/R1 обнаружено не было, что может объясняться тем, что произошла

неспецифическая амплификация.
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Выводы

1. Уровень синтеза РНК и скорость ассимиляции азота в периодических и

проточных культурах P. minimum зависят от типа и концентрации экзогенного

источника азота.

2. Размер клеток P. minimum, автофлуоресценция пигментов и скорость

поглощения углерода не зависят от типа источника азота.

3. Амплификация тотальной ДНК P. minimum с использованием специально

сконструированных праймеров свидетельствует о наличии генов транспортера

нитрата NRT2.1 и транспортера мочевины DUR3.
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Приложение

Таблица 1. Праймеры к 18S РНК динофлагеллят (Lin et al., 2006)

Dino18SR1 5′ - GAGCCAGATRCDCACCCA - 3′

Dino18SR2 5′ - TGCTTTCGCAGTAGTYYGTCTTTAAC - 3′

18ScomF1 5′ - GCTTGTCTCAAAGATTAAGCCATGC - 3′

Таблица 2. Праймеры к α-тубулину и малатдегидрогеназе (Gou and Ki, 2012)

TUA F 5′ - GCGTGCTGCATGATGTATCGTG - 3′

TUA R 5′ - ATCCGGTAGGGCACCAATCAAC - 3′

MDH F 5′ - CGGAGTTGCCATATCTTGCGTC - 3′

MDH R 5′ - TTTCAAGCCAGCGTCGATCTC - 3′

Таблица 3. Праймеры к транспортеру мочевины DUR3

DUR3F1 5′ - CCTTCATCTTCTTCTGCCTGC - 3′

DUR3R1 5′ - ACAGGATCACGCCCCAC - 3′

DUR3F2 5′ - GCAACTGGCGATCAGATTCTC - 3′

DUR3R2 5′ - GTTCCACAGGGGCACCAC - 3′

DUR3F3 5′ - TCGGCGAGATCACGGTG - 3′

DUR3R3 5′ - CAGACTGGTCGTTCTCCATC - 3′

DUR3F4 5′ - GTGTACTTGGACAAGACCGC - 3′

DUR3R4 5′ - CACTGCGACACAATGACCGAC - 3′

DUR3F5 5′ - CACCGTGTTCGTGGACCAGTC - 3′

DUR3R5 5′ - GAACCACACCAAGCCGCCC - 3′

DUR3F6 5′ - CAGCAAAACGCCTCGTCCATAC - 3′

DUR3R6 5′ - CCGTCCCCAGGAGGAGTAG - 3′

Таблица 4. Праймеры к транспортеру нитрата NRT1.1

NRT1.1F1 5′ - CCTGGGATACTCCGTGTCG - 3′

NRT1.1R1 5′ - CAAAGCCGCCACCGTG - 3′

NRT1.1F2 5′ - CGTTCTTCTCCTGGTTCTACCTCG - 3′

NRT1.1R2 5′ - GTGGGATGCGTGCGGTAGTG - 3′

NRT1.1F6 5′ - CTCCAACTTCGGAGCGGAC - 3′

NRT1.1R6 5′ - GAT GCG TGC GGT AGT GC - 3′

Таблица 5. Праймеры к транспортеру нитрата NRT2.1

NRT2.1F1 5′ - CGAAGTCCTCCCTAAGTGCG - 3′

NRT2.1R1 5′ - GCACAAAGATCGTGATGCCGAC - 3′

NRT2.1F5 5′ - CATTGGGCGGCATCTTCAGC - 3′

NRT2.1R5 5′ - CATGGCTGCGAGTTCTCCAC - 3′

NRT2.1F6 5′ - CGTTTGGGACGAGAGTTGTG - 3′

NRT2.1R6 5′ - GATCGTGATGCCGACCGAC - 3′