РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Печковской Софьи Александровны (ФИО)

по теме «Влияние спектра доступных источников азота на физиологические и морфологические параметры динофлагеллят»

Работа Печковской Софьи Александровны посвящена исследованию влияния спектра доступных источников азота на физиологию и морфологию динофлагеллят. В связи с антропогенным загрязнением прибрежных регионов морей растет не только концентрация биогенных элементов в воде, но и разнообразие их соединений. Особенно это актуально в случае азота, который является элементом, лимитирующим рост фотосинтезирующих организмов в океане. В условиях поступления разнообразных азотсодержащих веществ с суши динофлагелляты, по-видимому, получают конкурентное преимущество благодаря способности ассимилировать как неорганические, так и органические формы азота. Динамика популяций динофлагеллят напрямую зависит от представленных в среде питательных субстратов, однако влияние различных форм азота и их сочетаний на морфологию и физиологию динофлагеллят изучено крайне слабо. Таким образом, тема работы чрезвычайно важна в связи с распространением динофлагеллят в эвтрофированных местообитаниях и учащением случаев их цветений, в том числе, в Балтийском море.

Работа Софьи Александровны построена по стандартному плану и включает в себя следующие разделы: введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты и обсуждение, выводы, список литературы и приложение. Список литературы содержит 105 источников, 104 из которых – на английском языке. Работа представлена на 58 страницах, содержит 19 рисунков и 10 таблиц.

Во введении автору удастся заинтересовать читателя, хорошо освещена актуальность выбранной темы и ясно сформулированы цель и задачи исследования.

Обзор литературы представлен достаточно полно, при этом не перегружен избыточной информацией, соответствует теме исследования, построен логически грамотно и содержит 3 рисунка. Приятно, что проанализированы не только первоисточники, но и самые современные литературные данные, опубликованные в прошлом году.

Для достижения цели работы и выполнения поставленных задач были применены разнообразные методы, в том числе методы классической микробиологии (периодическое и проточное культивирование микроорганизмов, микроскопия), а также методы клеточной и молекулярной биологии (работа со стабильными и радиоактивными изотопами, масс-спектрометрия, ПЦР). Все использованные методы подробно описаны в соответствующем

разделе и свидетельствуют о владении автором современными экспериментальными подходами, однако, присутствуют некоторые недоработки. Так, раздел 15 «Статистический анализ данных» должен содержать более подробные сведения об используемых методах статистической обработки полученных результатов. Следует описывать критерии оценки нормальности распределения значений в выборках, и в соответствии с этим, выбор параметрических или непараметрических критериев, указывать, какие именно критерии были использованы и для обработки каких результатов они применялись. Кроме того, необходимо указывать выбранное значение статистической значимости. Это позволило бы исключить недопонимание, возникающие при рассмотрении результатов, представленных на рисунках 5 и 13 в разделе «Результаты и обсуждение». На рис. 5 автор отмечает изменения в уровне синтеза РНК в зависимости от источника азота и его концентрации в среде, тогда как в подписи к рисунку указано, что « $p > 0.05$ », т.е. статистически достоверные различия отсутствуют. При представлении данных анализа морфологических характеристик клеток без соответствующего обоснования впервые используются непараметрические методы статистической обработки (рис. 13).

В остальном, раздел «Результаты и обсуждение», включающий 15 рисунков и 3 таблицы, не вызывает нареканий, позволяет еще раз проследить логику исследования, дает развернутое обоснование выводов. Полученные данные несомненно представляют научный и практический интерес.

Выводы соответствуют поставленным задачам и полученным результатам, а содержание ВКР - заявленной в названии теме.

В целом, оформление и изложение работы производят очень хорошее впечатление, хотя есть и некоторые недочеты. В тексте пропущена ссылка на рисунок 2, есть несколько опечаток. В списке литературы источник на русском языке приведен в конце списка, хотя в соответствии с библиографическими правилами они должны быть представлены до источников на иностранных языках. Для части источников указан полный список авторов, тогда как для других используется сокращение «et al.» после первого автора.

Сделанные замечания, однако, не умаляют достоинств выполненной работы. Выпускная квалификационная работа Софьи Александровны Печковской является полноценным научным трудом, отвечает требованиям к ВКР магистра и, по мнению рецензента, заслуживает оценки «отлично».

« 30 » мая 2017 г.

Подпись

Подпись Ивановой Киры Андреевны
старшего научного сотрудника лаборатории молекулярной генетики и микробиологии
ФГБНУ ВНИИСХИ заверяю: начальник отдела кадров ФГБНУ ВНИИСХИ
31.05.2017г. *И. А. Жданова*